事 務 連 絡

平成２９年８月２５日

各都道府県水防担当課長 殿

国土交通省水管理・国土保全局

河川環境課水防企画室課長補佐

地下街等における連携した避難確保・浸水防止計画の作成の促進について

平素より国土交通省の水防行政にご高配を賜りお礼申し上げます。

国土交通省水管理・国土保全局では、地下街等における利用者の避難の確保や浸水防止

を図るため、水防法に基づき指定された地下街等において、避難確保・浸水防止計画の的

確な作成が行われるよう、支援資料の充実に努めているところです。

今般、地下街や接続するビル等が連携して計画を作成する際に参考となる事例等をまと

めた「地下街等における連携した避難確保・浸水防止計画の作成」のページを下記の国土

交通省 HP に掲載しました。つきましては、貴管内関係市町村及び当該市町村内の地下街

等に周知されるよう措置いただくとともに、関係市町村に対し、本ページを活用いただく

などにより、地下街等の関係者が連携した的確な避難確保・浸水防止計画作成及び計画に

基づく訓練が実施されるよう引き続き働きかけをお願いします。

また、「地下街等における浸水防止用設備整備のガイドライン」（平成 28 年 8 月公表）

および「地下街等に係る避難確保・浸水防止計画作成の手引き」（平成 29 年 1 月改定）に

ついても、この機会にあわせて改めて周知いただきますようお願いします。

記

 ●「地下街等における連携した避難確保・浸水防止計画の作成」のページ

http://www.mlit.go.jp/river/bousai/main/saigai/jouhou/jieisuibou/GijutsuShiryoWeb011.htm

 ●「地下街等における浸水防止用設備整備のガイドライン」

「地下街等における避難確保・浸水防止計画作成の手引き」掲載ページ
http://www.mlit.go.jp/river/bousai/main/saigai/jouhou/jieisuibou/bousai-gensai-suibou01.html

担当：
 水防企画室
  課長補佐 小川（ogawa-y2ep@mlit.go.jp）
  津波水防係長 大山（ohyama-r2ea@mlit.go.jp）